
oponentský posudek

disertační práce PharmDr. Jiřího Stóhra ,,G proteiny a adenylylcykláza

v mozkové kůře potkana během ontogeneze..

Před|oŽený disertační spis má 96 stran textu, kteý je rozč|eněn do šesti

zák|adních kapito| a ilustrován celkem 22 obrázky a grafy, a dvěma tabu|kami.

obrazová dokumentace je precizní, rovněŽ grafická stránka textu je na velmi dobré

úrovni. V seznamu pouŽité |iteratury je uvedeno 252 většinou recentních publikací.

Počet citacíje nadprůměrný, a pokud autor skutečně toto mnoŽství literatury přečet|, a

nejde tedy o sekundárnícitace, je to skutečně obdivuhodné.

K dispozicijsem mě| rovněŽdva (v české a anglické vezi) přeh|edné 15

strá n kové a utoreferáw, téŽ ve ve| m i dob ré g rafi cké ú pravě.

Nicméně zÍormá|ního h|ediska mám připomínky jak k v|astní disertační práci,

tak k oběma autoreferátům. Zatímco autoreferáty neobsahují ilustrace vůbec, všechny

obrázky (grafy) a tabu|ky jsou v disertaci zařazeny na konec spisu, dokonce aŽza

|iteraturu. To však vyznamně ÁěŽ$e orientaci v textu.

Da|ší, co jsem v disertaci postráda!, a to nejen z formá|ního hlediska, by|a

kapito|a s pregnantním uvedením pracovní hypotézy, ikdyz ji kapitola s podrobným

rozvedením cí|ů práce v zásadě můŽe nahradit.

Jádro disertace tvoří příloha tříčlánků ,,in extenso.., výhradně z impaktovaných

časopisů, přičemŽ ve všech je dr. StÓhr prvním autorem. Je rovněŽ třeba zdťraznit

re|ativně vysoký impact factor časopisů, ve kteých autor publikova|, tj. DEV BRA|N

RES (lF = 1,854), J CELL MOL MED (lF = 3,606) a CAN J PHYSIOL PHARM (tF =

1,522).

Vzh|edem k tomu, Že č|ánky v těchto časopisech procházejí náročným

recenzním Íizenim, povaŽuji zazbýečné se k jejich odborné úrovnivyjadřovat. Vadou
(opět formá|ní) na kráse je poněkud kuriózně špatná citace první (v|astní!) práce na

straně 6.



Práce přinášícelou řadu novych podrobných poznatků a aktivitě AC a GTP u
12 denních a 90 denních potkanů. Z tohoto h|ediska je disertace nepochybně ve|mi
cenná a mohu konstatovat, Že před|oŽená práce p|ně odpovídá nárokům kladeným na
disertační práce v doktorandském studiu.

Výsledky jsou velmi zqimavé a mohou mít vyznam především pro další

experimentá|ní práci v této oblasti. Při srovnání s anotovanými cíly práce je patrno, Že
autor cíle své práce dosáh| a studovaný prob|ém vyřeši|.

Připomínky a otázky

K práci, kromě výše uvedené poznámky týkajícíse absence formu|ace pracovní

hypotézy a formá|ního uspořádánídisertace, mám nicméně něko|ik konkrétních
připomínek, či spíše otázek, které však nikterak nesniŽují celkový pÍíznivý dojem zce|é
disertace.

1) Mozkovou kůrou je obvyk|e míněn jak neokortex i pa|eokortex. Je aktivita
adenyly|cyklázy (Ac) v obou těchto vyvojově od|išných strukturách stejná, respektive
je stejná ve stejné etapě ontogeneze?

2) Je pravděpodobné, Že aktivita AC a její vývoj bude od|išná v jednotlivych

morfo|ogických jednotkách a funkčních ce|cích jak neokortexu, tak i pa|eokortexu. Je
tomu skutečně tak?

3) Jak to vypadá s vyvojem aktivity AC v jiných ob|astech mozku mimo kortex?
Mozeček, Iimbický systém, thalamus, hypothalamus etc.?

4) Je pok|es aktlvity AC během ontogeneze charakteristický jen pro mozek? Jak je

tomu např. ve spinální míše, ale i v jiných orgánech?

5) Je pokIes aktivita AC v ontogenezi charakteristický je pro potkana? Jsou známy
údaje od jiných species?

6) MůŽe mít pokles aktivity AC během postnatá|ního vývoje pro jednot|ivé orgány a



pochopite|ně pro celý organismus nějaký funkční vyznam? Pokud ano, pak jaký? Tuto

Úvahu postrádám především v diskusi.

Závěr

Před|oŽená disertační práce přesvědčivě dokumentuje, Že PharmDr. JiříStÓhr

je způsobi|ý k tvůrčívědecké práci, ov|ádá potřebné vědecké metody, má h|uboké

zna|ostiteoretické a přines|ve svém oboru nové poznatky.

Vzh|edem k tomu, Že posuzovaná disertační práce splňuje podmínky

stanovené v kapito|e Vt , s 2 odst. t Řaou postgraduá|ního doktorského studia

biomedicíny a s 47 odst. 4Zákonao vysokých školách ě,.111l1gg8 sb.

doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl PharmDr. Jiřímu Stóhrovi udě|en titu|

,,Ph.D... za jménem.

Prof. MUDr. MiIoš Langmeier, DrSc.

Fyziologický ústav 1. LF UK

Albertov 5,128 00 Praha 2

V Praze, 12. bÍezna 2007

3


